Un seul mot t'exprimera toute ma pensée: Dans la terre des Vivants tout sera lumière: lumière intellectuelle et lumière physique, lumière immense, lumière sans ombre, lumière sans intermittence, lumière mille fois plus éclatante que celle du soleil et de tous les astres réunis. Le foyer de cette lumière sera Dieu lui-même; et Notre-Seigneur, le puissant réflecteur qui la projettera à flots dans toute l'éten-

due de la cité bienheureuse (1).

Ainsi, dans la terre des Vivants, plénitude de vie pour l'esprit : plénitude instantanée et toujours nouvelle ; car, dans cet océan sans limites et sans fond de lumières et des vérités, l'esprit découvrira toujours, sans pouvoir jamais arriver à la dernière, des lumières nouvelles et des vérités nouvelles : *De claritate in claritate* (2).

En nous qui, depuis l'enfance jusqu'à la vieillesse, luttons avec tant de peine et si peu de succès contre les ténèbres de l'ignorance et de l'erreur, nous ne dési-

(1) Et civitas non eget sole, neque luna ; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus. (*Apoc.*, XXI, 23.)— Claritas Dei est ipse Deus, qui, est increata claritas, et sol radiatissimus cœlestis Jerusalem... Ita ut claritas Dei sit ipse sol divinitatis ex qua lucerna humanitatis Christi suum lumen mutuatur... Sicut enim claritas Dei est sol, sic claritas Agni est quasi luna cœli empyrei. (Corn. a Lap., *in hunc loc.*)

(2) II Cor., III, 18.

rerions pas d'aller dans le pays de la lumière, et nous plaindrions ceux qui nous y précèdent!

A demain la vie du cœur.

Tout à toi.

DIX-NEUVIÈME LETTRE.

5 octobre.

Dans la terre des Vivants le cœur vit. — Aimer et être aimé : vie du cœur. — Ce que le cœur aimera et ce dont il sera aimé. — Dieu. — La sainte Vierge, les anges, les saints, nos parents et nos amis. — Puissance et délices de cet amour. — Dans la terre des Vivants, le corps vit. — Qualités des corps glorieux : impassibilité, subtilité, agilité, clarté. — Explication des deux premières qualités. — Bonheur ou vie qui en résultera.

CHER AMI,

Dans la terre des Vivants, le cœur, comme l'esprit, vit de la plénitude de la vie. Vivre pour le cœur, c'est aimer et être aimé. Aimer le vrai, le beau, le bon, Dieu et tout ce qui est digne de Dieu, l'aimer comme il doit être aimé, l'aimer et en être aimé, sans crainte de voir diminuer l'amour réciproque : telle est la vie du cœur.

Qui dira ce que fait l'homme pour contenter cet impérieux besoin de son être? Veilles, sacrifices, travaux, dangers, privations, la vie même; rien ne lui coûte. Que dis-je? tout lui paraît doux, pourvu qu'il soit aimé. A tout ce qui se présente il offre son amour: à l'or, à l'argent, à ses semblables, aux animaux eux-mêmes; heureux quand on veut bien l'accepter et lui rendre cœur pour cœur.